



Câmara Municipal de Nova Venécia Estado do Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE NO	VA VENĖCIA-ES
PROTOCOL	98025
Recebido em: 03/	14.2095
Horário:	horas
Rubrica:	Kin-

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO № <u>\$\sqrt{20}\$</u>/2025

CONCEDE O TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO DA SAÚDE DOUTOR JOSÉ BRASILEIRO DOURADO AO SENHOR WERLLYS HENRIQUES ALMEIDA DELEVEDOVE MINERVINO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES, através de seus membros infra-assinados, por indicação do Vereador Fagner Baiano, usando da atribuição legal que lhe é conferida pelo art. 33 do Regimento Interno, combinado com o inciso XII, do art. 18, da Lei Orgânica do Município e a Resolução nº 419, de 17 de dezembro de 2019, apresenta o seguinte projeto de decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Honra ao Mérito da Saúde Doutor José Brasileiro Dourado, previsto no art. 1º da Resolução nº 419/2019, ao Senhor Werllys Henriques Almeida Delevedove Minervino.

Art. 2º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 03 de abril de 2025; 71° de Emancipação Política; 18ª Legislatura.

ICTOR CREMASCO MENDONÇA

Presidente

Vereador pelo DC

FELIPE BARBOSA DOS SANTOS

Vice-Presidente Vereador pelo PSB

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES s1 - p1\4
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br
2025/04/03\2025/04/03\17\PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO WERLLYS HENRIQUES





Câmara Municipal de Nova Venécia Estado do Espírito Santo

EM BRANCOC

JOÃO JÚNIOR VIEIRA DOS SANTOS

Primeiro Secretário Vereador pelo PRD

REGINA/TOSTA MACHADO

Segunda Secretária Vereadora pelo PV







JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores;

Apresentamos o projeto de decreto legislativo que concede Título de Honra ao Mérito da Saúde Doutor José Brasileiro Dourado, previsto na Resolução nº 419/2019, ao Senhor Werllys Henriques Almeida Delevedove Minervino.

O homenageado foi indicação do vereador Fagner Baiano (PODE).

O Senhor Werllys Henriques é odontólogo e pós-graduado em Saúde Pública e Gestão de Pessoas com experiência na assistência direta aos pacientes. Há três anos está junto a Prefeitura de Nova Venécia, tendo atuado nas Unidades de Saúde dos bairros Filomena, Bonfim, Aeroporto e atualmente em Cedrolândia, período este bem enriquecedor na prática clínica. Seu compromisso sempre esteve voltado à atenção aos problemas com a saúde bucal e a conscientização de todos sobre a importância de cuidar e zelar por uma melhor qualidade de vida através dos cuidados certos e com isso influenciar a auto-estima e bem estar dos indivíduos. Ele busca constantemente inovações e estratégias para garantir um atendimento de qualidade sempre com acolhimento e respeito às famílias de Nova Venécia. Participou de campanhas e ações de saúde em escolas, praças, unidades de saúde, trazendo assim o bem-estar social, ou seja, melhorias significativas na assistência aos cidadãos.

Diante do impacto positivo da trajetória profissional e pública e dos relevantes serviços prestados ao município de Nova Venécia é justa e merecida a concessão da presente homenagem como reconhecimento ao compromisso e à dedicação do Senhor Werllys Henriques com a população veneciana.

Diante do exposto, é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda esta honraria, a qual, certamente será um meio de valorizar o empenho para a realização dos relevantes serviços prestados em prol do nosso município.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos que a justificativa seja satisfatória para o acolhimento e aprovação deste projeto de decreto legislativo.

Be of

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES s2 – p3\4
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br
2025/04/03\2025/04/03\17\PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO WERLLYS HENRIQUES





Câmara Municipal de Nova Venécia Estado do Espírito Santo

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 03 de abril de 2025; 71° de Emancipação Política; 18ª Legislatura.

VICTOR CREMASCO MENDONÇA

Presidente

Vereador pelo DC

FELIPE BARBOSA DOS SANTOS

Vice-Presidente Vereador pelo PSB

EM BRANCOC

JOÃO JÚNIOR VIEIRA DOS SANTOS

Primeiro Secretário Vereador pelo PRD

REGINA TOSTA MACHADO

Segunda Secretária Vereadora pelo PV

